
 4 – terça-feira, 09 de Janeiro de 2024 diário dos Municípios Mineiros Minas Gerais 

Governador 
Valadares

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2023

aviso de Homologação. o Município de Governador Valadares torna 
pública a homologação do Pregão Presencial 000058/2023 - PaC 
000714/2023 - Contratação de empresa especializada para aquisição 
de combustíveis a fim de atender a frota oficial de veículos do muni-
cípio de Governador Valadares. Em decorrência do exposto no pro-
cesso de licitação a mim apresentado, homologo o seu objeto a licitante 
(auto PoSto BraSIL GV LtDa nos lotes 1 e 2 no valor total de 
r$ 7.288.971,41e PoSto MG7 LtDa no lote 3 no valor total de r$ 
10.499.312,20) Valor total da licitação r$ 17.788.283,61 (dezessete 
milhões setecentos e oitenta e oito mil duzentos e oitenta e três reais e 
sessenta e um centavos). Governador Valadares, 08 de janeiro de 2024. 
ísis Margareth Costa Ferreira- Secretária Municipal de administração.

3 cm -08 1894502 - 1

EXTRATO DA ATA Nº 501/2023
 Extrato da ata 501/2023, PaC 451/2023 Pregão Eletrônico 107/2023 
celebrado entre o MunICíPIo DE GoVErnaDor VaLaDarES e 
a empresa DEntaL MarIa LtDa CnPJ 09.222.369/0001-13, o qual 
rege aquisição de materiais de consumo odontológicos para o centro 
de Especialidades odontológicos. Início em 26/12/2023 e término em 
26/12/2024, valor total estimado de r$ 23.386,44 (Vinte e um três mil 
trezentos e oitenta e seis reais e quarenta e quatro centavos). Isis Marga-
reth Costa Ferreira – Secretária Municipal de administração.

2 cm -08 1894493 - 1

EXTRATO DA ATA Nº 506/2023
 Extrato da ata 506/2023, PaC 451/2023 Pregão Eletrônico 107/2023 
celebrado entre o MunICíPIo DE GoVErnaDor VaLaDa-
rES e a empresa Dutra E SILVa DIStrIBuIDora LtDa CnPJ 
43.197.048/0001-44, o qual rege aquisição de materiais de consumo 
odontológicos para o centro de Especialidades odontológicos. Início 
em 24/11/2023 e término em 24/11/2024, valor total estimado de r$ 
21.506,00 (Vinte e um mil e quinhentos e seis reais). Isis Margareth 
Costa Ferreira – Secretária Municipal de administração.

2 cm -08 1894492 - 1

EXTRATO DA ATA Nº 509/2023
 Extrato da ata 509/2023, PaC 451/2023 Pregão Eletrônico 107/2023 
celebrado entre o MunICíPIo DE GoVErnaDor VaLaDa-
rES e a empresa DIStrIBuIDora aGua Boa LtDa CnPJ 
44.223.526/0001-06, o qual rege aquisição de materiais de consumo 
odontológicos para o centro de Especialidades odontológicos. Início 
em 24/11/2023 e término em 24/11/2024, valor total estimado de r$ 
1.201,20 (setecentos e cinquenta e cinco reais). Isis Margareth Costa 
Ferreira – Secretária Municipal de administração.

2 cm -08 1894498 - 1

EXTRATO DA ATA Nº 502/2023
 Extrato da ata 502/2023, PaC 451/2023 Pregão Eletrônico 107/2023 
celebrado entre o MunICíPIo DE GoVErnaDor VaLaDa-
rES e a empresa DIStrIBuIDora aGua Boa LtDa CnPJ 
13.694.036/0001-64, o qual rege aquisição de materiais de consumo 
odontológicos para o centro de Especialidades odontológicos. Início 
em 24/11/2023 e término em 24/11/2024, valor total estimado de r$ 
34.348,50 (trinta e quatro mil e trezentos e quarenta e oito reais e cin-
quenta centavos). Isis Margareth Costa Ferreira – Secretária Municipal 
de administração.

3 cm -08 1894499 - 1

EXTRATO DA ATA Nº 505/2023
 Extrato da ata 505/2023, PaC 451/2023 Pregão Eletrônico 107/2023 
celebrado entre o MunICíPIo DE GoVErnaDor VaLaDarES e 
a empresa MS CoMÉrCIo DE ProDutoS oDontoLÓGICoS E 
InForMÁtICa LtDa CnPJ 34.325.529/0001-05, o qual rege aqui-
sição de materiais de consumo odontológicos para o centro de Especia-
lidades odontológicos. Início em 24/11/2023 e término em 24/11/2024, 
valor total estimado de r$ 24.833,70(Vinte e quatro mil e oitocentos e 
trinta e três reais e setenta centavos). Isis Margareth Costa Ferreira – 
Secretária Municipal de administração.

3 cm -08 1894489 - 1

EXTRATO DA ATA Nº 499/2023
 Extrato da ata 499/2023, PaC 451/2023 Pregão Eletrônico 107/2023 
celebrado entre o MunICíPIo DE GoVErnaDor VaLaDarES 
e a empresa DEntaL SuL aMErICa CoMErCIaL LtDa CnPJ 
02.375.705/0001-19, o qual rege aquisição de materiais de consumo 
odontológicos para o centro de Especialidades odontológicos. Início 
em 24/11/2023 e término em 24/11/2024, valor total estimado de r$ 
755,00 (setecentos e cinquenta e cinco reais). Isis Margareth Costa Fer-
reira – Secretária Municipal de administração.

2 cm -08 1894488 - 1

EXTRATO DA ATA Nº 503/2023
 Extrato da ata 503/2023, PaC 451/2023 Pregão Eletrônico 107/2023 
celebrado entre o MunICíPIo DE GoVErnaDor VaLaDarES 
e a empresa DoMInuS CoMÉrCIo SoCIEDaDE unIPESSoaL 
LtDa CnPJ 27.417.234/0001-95, o qual rege aquisição de materiais 
de consumo odontológicos para o centro de Especialidades odonto-
lógicos. Início em 24/11/2023 e término em 24/11/2024, valor total 
estimado de r$ 18.518,05 (Dezoito mil quinhentos e dezoito reais e 
cinco centavos). Isis Margareth Costa Ferreira – Secretária Municipal 
de administração.

3 cm -08 1894494 - 1

EXTRATO DA ATA Nº 508/2023
 Extrato da ata 508/2023, PaC 451/2023 Pregão Eletrônico 107/2023 
celebrado entre o MunICíPIo DE GoVErnaDor VaLaDa-
rES e a empresa ProGraD CoMErCIaL MÉDICa LtDa CnPJ 
80.330.046/0001-08, o qual rege aquisição de materiais de consumo 
odontológicos para o centro de Especialidades odontológicos. Início 
em 24/11/2023 e término em 24/11/2024, valor total estimado de r$ 
10.000,00 (Dez mil reais). Isis Margareth Costa Ferreira – Secretária 
Municipal de administração.

2 cm -08 1894497 - 1

EXTRATO DA ATA Nº 507/2023
 Extrato da ata 507/2023, PaC 451/2023 Pregão Eletrônico 107/2023 
celebrado entre o MunICíPIo DE GoVErnaDor VaLaDarES e a 
empresa DEntaL Porto IMPortaÇÃo E EXPortaÇÃo LtDa 
CnPJ 50.345.269/0001-88, o qual rege aquisição de materiais de con-
sumo odontológicos para o centro de Especialidades odontológicos. 
Início em 24/11/2023 e término em 24/11/2024, valor total estimado de 
r$ 370,80 (trezentos e setenta reais e oitenta centavos). Isis Margareth 
Costa Ferreira – Secretária Municipal de administração.

2 cm -08 1894496 - 1

EXTRATO DA ATA Nº 002/2024
 Extrato da ata 002/2024, celebrado entre o MunICíPIo DE GoVEr-
naDor VaLaDarES e a empresa SuPErar EIrELI – EPP CnPJ: 
13.482.516/0001-61, proveniente do Pregão Presencial 60/2023 Pro-
cesso administrativo de Compras 749/2023 o qual rege a aquisição 
de aparelhos de ar condicionado modelo Split de capacidade mínima 
de 35 mil BtuS, para atender a demanda do prédio sede da Prefeitura 
e departamento externos. Com eficácia e início a partir da data desta 
Publicação do Diário Oficial do Município em 08/01/2024 e término 
em 08/01/2025, valor total estimado de r$ 724.000,00 (setecentos e 
vinte e quatro mil). Isis Margareth Costa Ferreira – Secretária Munici-
pal de administração.

3 cm -08 1894500 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 147/2023
aviso de Suspensão. o Município de Governador Valadares/MG, torna 
público o aviso de suspensão Pregão Eletrônico nº 000147/2023, 
Menor Preço Global - Pregão, referente à Constitui objeto do presente 
documento a contratação de uma empresa especializada para a presta-
ção de serviço em engenharia e medicina do trabalho e saúde ocupa-
cional para a elaboração e emissão do Programa de Gerenciamento de 
riscos - PGr com inventário de riscos e plano de ação, do laudo téc-
nico das Condições ambientais de trabalho - LtCat, Laudo de Insalu-
bridade e Periculosidade, e do Programa de Controle Médico de Saúde 
ocupacional - PCMSo, em conformidade com as exigências legais e 
regulamentares em vigor no Brasil, emitidos por setor, cargo e função, 
além de realizar as avaliações ambientais necessárias para elaboração 
destes programas , para retificação do edital. Nova sessão será agen-
dada. Governador Valadares, 08 de janeiro de 2024. ísis Margareth 
Costa Ferreira- Secretária Municipal de administração.

4 cm -08 1894501 - 1

EXTRATO DA ATA Nº 500/2023
 Extrato da ata 500/2023, PaC 451/2023 Pregão Eletrônico 107/2023 
celebrado entre o MunICíPIo DE GoVErnaDor VaLaDarES e 
a empresa DEntaL MED EQuIPaMEntoS E MatErIaIS oDon-
toLÓGICoS E HoSPItaLarES LtDa CnPJ 07.978.004/0001-98, 
o qual rege aquisição de materiais de consumo odontológicos para o 
centro de Especialidades odontológicos. Início em 24/11/2023 e tér-
mino em 24/11/2024, valor total estimado de r$ 73.986,30 (Setenta e 
três mil novecentos e oitenta e seis reais e trinta centavos). Isis Marga-
reth Costa Ferreira – Secretária Municipal de administração.

3 cm -08 1894495 - 1

EXTRATO DA ATA Nº 504/2023
 Extrato da ata 504/2023, PaC 451/2023 Pregão Eletrônico 107/2023 
celebrado entre o MunICíPIo DE GoVErnaDor VaLaDarES e 
a empresa aBSoLuta SauDE IMP. EXP. E CoMErCIo DE Pro-
DutoS Para SaÚDE LtDa CnPJ 30.082.076/0001-74, o qual rege 
aquisição de materiais de consumo odontológicos para o centro de 
Especialidades odontológicos. Início em 26/12/2023 e término em 
26/12/2024, valor total estimado de r$ 49.775,77 (Quarenta e nove mil 
e setecentos e setenta e cinco reais e setenta e sete centavos). Isis Mar-
gareth Costa Ferreira – Secretária Municipal de administração.

3 cm -08 1894491 - 1

Grão Mogol

Prefeitura Municipal
PROC. 80/23-TP 9/23

 Construção E.M. afrânio a. Figueiredo-Cv n° 1261000094/2023/SEE-
Prog. Mãos Dadas-Sr Prefeito, Diego a. B. Fagundes adjudica/Homo-
loga a favor de Constutora norte Minas Engenharia LtDa-ME-CnPJ 
06.934.631/0001-64-Ctr 108/2023. Valor: r$774.620,00. Vigência: 
07 meses-assina p/Contratada: Silhomacio rodrigues nascimento.

2 cm -08 1894257 - 1

Guanhães

Prefeitura Municipal
RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO Nº 135/2023 

PrEGÃo ELEtrÔnICo nº 041/2023 – objeto: registro de Preços 
para futura e eventual contratação de empresa para prestação de ser-
viços de decoração natalina para a edição do natal iluminado 2024 no 
município de Guanhães/MG. Empresas vencedoras: SaMBart Do 
BraSIL ProDuÇÃo DE EVEntoS CuLturaIS LtDa, inscrita 
no CnPJ nº 08.087.654/0001-06, no valor total de r$ 534.000,00 (qui-
nhentos e trinta e quatro mil reais). a licitação resultou no valor total 
de r$ 534.000,00 (quinhentos e trinta e quatro mil reais). Data de Jul-
gamento: 04/01/2024. Mariana teixeira Coelho Menezes – Pregoeira 
Oficial.

3 cm -08 1894227 - 1

Guapé

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO N.º 63/2023 

Processo n.º251/2023. objeto: Constitui objeto deste pregão presencial 
o registro de preços para Contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de coleta, transporte e destinação final dos resí-
duos do serviço de saúde – rSS dos grupos “a”, “b”, “c” e “e” gerados 
no município de Guapé-MG, em conformidade com a resolução 
Conama nº 358/2005, resolução rDC anVISa nº 222/18, lei munici-
pal 1618/02, a fim de  atender às necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde, conforme descrições e quantidades estimadas no anexo I – 
termo de referência. Contratada: Pró-ambiental tecnologia Ltda, 
CnPJ: 06.030.279/0001-32. Valor: r$ 56.000,00. Vigência: 12 meses. 
Dispensa n.º 65/2023 – Processo n.º 225/2023. objeto: Dispensa de 
Licitação visando à aquisição de mudas de árvores e insumos para rea-
lização de paisagismo e arborização urbana, recuperação de nascentes e 
áreas de preservação degradadas, em atendimento à solicitação da 
Secretaria Municipal de agricultura e Meio ambiente. Contratada: 
Espaço Plantas e Serviços Ltda-Me, CnPJ: 41.923.599/0001-12.Valor: 
r$ 25.850,00. Vigência: 03 meses. Pregão Eletrônico n.º 23/2023 – 
Processo n.º 235/2023. objeto: registro de preços para futura e even-
tual aquisição de materiais para decoração de natal, a fim de atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de turismo, conforme descrições 
e quantidades estimadas no anexo I (termo de referência). Contra-
tada: atrium Indústria e Comércio de Ferragens Ltda, CnPJ: 
46.423.434/0001-0. Valor: r$ 6.960,00. Vigência: 12 meses. Pregão n.º 
61/2023 – Processo n.º 241/2023. objeto: registro de preços para 
futura e eventual aquisição parcelada de materiais de limpeza, higiene, 
entre outros, a fim de atender às necessidades das diversas Secretarias 
Municipais de Guapé, conforme descrições e quantidades estimadas 
contidas no anexo I (termo de referência). Contratadas: Easy Distri-
buidora Ltda-Me, CnPJ: 49.039.321/0001-99. Valor: r$ 235.715,24. 
Vigência: 12 meses. oxi Química Ltda-EPP, CnPJ:  65.271.868/0001-71. 

Valor: r$ 196.991,30. Vigência: 12 meses. Dispensa n.º 64/2023 – Pro-
cesso n.º 223/2023. objeto: Dispensa de Licitação para contratação de 
empresa especializada em prestação de serviços de avisos de licitações, 
materiais correlatados e assinatura anual de jornal, a fim de atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Governo. Contratada: Empresa 
Jornalística Santa Marta Ltda, CnPJ: 17.598.368/0001-04. Valor: r$ 
9.347,20. Valor: r$ 9.347,20. Vigência: 12 meses. Inexigibilidade 
n.º57/2023 – Processo n.º 261/2023. objeto: Contratação da empresa 
45.179.471 tiago Batista da Silva Leal, CnPJ: 45.179.471/0001-47, 
detentora da exclusividade da Banda “Samba amigos, para apresenta-
ção de show no dia 16 de dezembro de 2023, das 22h às 00h30min, no 
evento de “3ª Mostra de natal”, a ser realizado na Praça Dr. Passos 
Maia, em atendimento à solicitação do Secretário Municipal de 
turismo.  Contratada: 45.179.471 tiago Batista da Silva Leal, CnPJ: 
45.179.471/0001-34. Valor: r$ 6.000,00. Vigência:30 dias. Dispensa 
n.º 63/2023- Processo n.º 222/2023. objeto: Contratação de serviço de 
publicação de atos oficiais e demais matérias de interesse do Município 
de Guapé.  Contratada: Empresa Jornalística Folhaminas Ltda, CnPJ: 
05.455.404/0001-93. Valor: r$ 90.000,00. Vigência: 12 meses. Pregão 
n.º 54/2023 – Processo n.º 212/2023. objeto: registro de preços para 
futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de locação de veículo automotor 1.0, com motorista, combus-
tível, capacidade do porta malas a partir de 300 (trezentos) litros, ano/
modelo mínimo de 2022 e demais gastos por conta da contratada, a fim 
de atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
descrições e quantidades estimadas contidas no anexo I (termo de 
referência). Contratada: Sirlene da Silva Melo-Mei, CnPJ: 
42.696.090/0001-47. Valor: r$ 700.000,00. Vigência: 12 meses. Dis-
pensa n.º 78/2023 – Processo n.º 267/2023. objeto: Dispensa de licita-
ção para aquisição de bolas, para doação às crianças do Município, em 
atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Governo. Contra-
tada: empresário Enricco Casale rocha, CnPJ: 47.328.433/0001-34. 
Valor: r$ 17.460,00. Vigência: 30 dias. Pregão n.º 58/2023 – Processo 
n.º 220/2023. objeto: registro de preços para futura e eventual contra-
tação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de loca-
ção de tendas, cabines sanitárias, gradil, palco, gerador de energia, bar-
ricadas, som e telão de led a fim de atender às necessidades das 
Secretarias Municipais de Guapé.  Contratadas: antônio Vanis da Silva, 
CnPJ: 25.452.958/0001-44. Valor: r$ 2.115.520,00. Vigência: 12 
meses. Breno Vital da Silva-Me, CnPJ: 23.871.964/0001-00. Valor: r$ 
4.700.250,00. Vigência: 12 meses. Contratada: Willian Carlos Bernar-
des, CnPJ: 44.057.523/0001-40. Valor: r$ 229.600,00. Vigência: 12 
meses. Pregão Eletrônico n.º 16/2023 – Processo n.º 152/2023. objeto: 
registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais médico 
hospitalares, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde, conforme descrições contidas no anexo I (termo de referên-
cia).Contratadas: abasantos Distribuidora Ltda – EPP, CnPJ: 
23.359.559/0001-08 Valor: r$ 35.200,00. Vigência: 12 meses. alfala-
gos Ltda, CnPJ: 05.194.502/0001-14. Valor: r$ 11.953,16. Bellamed 
Produtos Hospitalares Ltda-ME, CnPJ: 31.498.120/0001-94. Valor: r$ 
23.280,00. Vigência: 12 meses. Cepalab laboratórios S/a, CnPJ sob o 
n.º 02.248.312/0001-44. Valor: r$ 54.287,00. Vigência: 12 meses. 
Cirúrgica união Ltda, CnPJ: 04.063.331/0001-21. Valor: r$ 26.162,94. 
Vigência: 12 meses. Csmed Produtos Médico-Hospitalares Ltda-EPP, 
CnPJ: 42.587.791/0001-48. Valor: r$ 3.457,50. Vigência: 12 meses. 
Csmed Produtos Médico-Hospitalares Ltda-EPP, CnPJ:  
42.587.791/0001-48. Valor: r$ 9.417,67. Vigência: 12 meses. Damed 
Distribuidora de Medicamentos Médicos Ltda - ME, CnPJ: 
48.346.978/0001-36. Valor: r$ 14.491,75. Vigência: 12 meses. Defer-
tex Indústria e Comércio Ltda-EPP, CnPJ: 34.440.014/0001-48. Valor: 
r$ 17.580,00. Vigência: 12 meses. Delta Shop – Distribuidora de Pro-
dutos HospitalareS Ltda - ME, CnPJ: 19.316.524/0001-14. Valor: r$ 
8.073,73. Vigência: 12 meses. Erimed Indústria e Comércio de Produ-
tos para Saúde Ltda, CnPJ: 19.844.928/0001-80. Valor: r$ 27.870,00. 
Vigência: 12 meses. Esfigmed Comercial Hospitalar Ltda -EPP, CNPJ: 
27.455.068/0001-11. Valor: R$ 17.580,00. Vigência: 12 meses. Esfig-
med Comercial Hospitalar Ltda -EPP, CnPJ: 27.455.068/0001-11. 
Valor: r$ 5.599,95. Vigência: 12 meses. Fastmed Comércio de Medica-
mentos e Materiais Hospitalares Ltda-Epp, CnPJ: 48.778.881/0001-00. 
Valor: r$ 37.475,00. Vigência: 12 meses. Fvp Coelho, CnPJ: 
26.294.192/0001-80. Valor: r$ 17.359,46. Vigência: 12 meses. Gtmed 
Distribuidora de Materiais e Equipamentos Hospitalares e odontológi-
cos Ltda - Epp, CnPJ: 39.707.683/0001-57.Valor: r$ 42.012,75. 
Vigência: 12 meses.  Health Clean Comercial Ltda-Me, CnPJ: 
23.615.514/0001-57. Valor: r$ 58.179,76. Vigência: 12 meses. Hmd 
Brasil Comercial, Importadora, Exportadora e representações Ltda, 
CnPJ: 14.622.553/0003-52. Valor: r$ 14.491,75. Vigência: 12 meses. 
Jr Distribuidora de Produtos Med Hospitalares Ltda-Me, CnPJ: 
38.182.923/0001-84. Valor: r$ 36.400,00. Jr Lacerda Material Médico 
Hospitalr Eireli, CnPJ: 03.595.984/0001-99. Valor: r$ 45.000,00. 
Vigência: 12 meses. Mat Med Hospitalar Ltda-EPP, CnPJ: 
02.305.767/0001-54. Valor: r$ 10.740,50. Vigência: 12 meses. nacio-
nal Safety Equipamentos de Segurança Ltda -Epp, CnPJ: 
24.402.903/0001-67. Valor: r$ 9.751,42. Vigência: 12 meses. Pmi e 
Exportadora de Produtos para Saúde Ltda -Epp, CnPJ: 
41.932.099/0001-47. Valor: r$ 3.565,00. Vigência: 12 meses. Concor-
rência n.º 02/2023 – Processo n.º 89/2023. objeto: - Constitui objeto 
deste Contrato a contratação de pessoa jurídica ou consórcio de empre-
sas sob o regime da contratação integrada para a elaboração de projeto 
básico e de projeto executivo para a eficientização do consumo de ener-
gia elétrica e a construção de usinas fotovoltaicas no âmbito das unida-
des consumidoras do município de Guapé, abrangendo a execução de 
obras e serviços de reformas, substituições e instalações de equipamen-
tos e demais serviços e operações necessárias e suficientes para a 
entrega final do objeto, conforme Termo de Referência anexo ao Edital. 
Contratada: empresa Seashore Brasil – Consultoria e Instalações Sus-
tentáveis Ltda, CnPJ: 33.497.541/0001-26. Valor: Maior retorno eco-
nômico. Vigência: 12 meses. Credenciamento n.º 03/2023 – Processo 
n.º 104/2023.objeto: o presente constitui o objeto deste Instrumento o 
Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços de 
pedreiro e pintor, visando atender às demandas da Secretaria Municipal 
de Obras, de acordo com as especificações constantes no Anexo I 
(termo de referência) deste Edital. Contratados: 52.675.885 Paulo 
Henrique Silva, Valor: Conforme tabela. Vigência: 31/12/2023. Sr. 
Daniel oliveira Marques Júnior. Valor: Conforme tabela. Vigência: 
31/12/2023. Sr. Bruno antônio teixeira. Valor: Conforme tabela. 
Vigência: 31/12/2023.  Sr. Marcos Pereira de Souza. Valor: conforme 
tabela. Vigência: 31/12/2023. Dispensa n.º 30/2023 – Processo n.º 
103/2023. objeto: Chamada Pública visando o credenciamento de agri-
cultores familiares e organizações de agricultores familiares para aqui-
sição de gêneros alimentícios em atendimento ao Programa de aquisi-
ção de alimentos - Paa. Valor: r$ 14.934,66. Vigência: 12 meses. 
Dispensa n.º 75/2023 – Processo n.º 263/2023. objeto: Constitui objeto 
do presente Contrato a prestação de serviços de consultas médicas, exa-
mes especializados e cirurgias eletivas. Valor: r$ 217.828,46. Contra-
tada: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde da Micro região de 
Piumhi – CInSC, CnPJ: 01.197.487/0001-07. Valor: r$ 217.828,46. 
Vigência: 31/12/2023. Dispensa n.º 71/223 – Processo n.º 253/2023. 
objeto: Constitui objeto deste contrato à contratação de serviços de 
confecção de panetones, a fim de atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Governo. Contratada: anderson Ferreira da Silva, CnPJ: 
53.018.105/0001-34.Valor: r$ 17.600,00. Vigência: 31/12/2023. Inexi-
gibilidade n.º 55/2023 – Processo n.º 258/2023. objeto: associação 
Santa Casa de Misericórdia de Guapé, CnPJ: 19.093.202/0001-53. 
Valor: r$ 300.000,00. Vigência: 31/12/2023. Inexigibilidade n.º 
56/2023 – Processo n.º 260/2023. objeto: Contratação da empresa aB 
Promoções e Produções artísticas e Gravadora- Eireli, CnPJ: 
55.949.416/0001-42, detentora da exclusividade do Cantor “amado 
Batista, para apresentação de show no dia 02 de fevereiro de 2024, das 
00h às 01h30min, no Evento de “100 anoS DE GuaPÉ”, em atendi-
mento à solicitação da Secretaria Municipal de turismo. Contratada: 
aB Promoções e Produções artísticas e Gravadora - Eireli, CnPJ: 
55.949.416/0001-42.Valor: r$ 270.000,00. Vigência: 120 dias. Con-
corrência n.º 08/2023 – Processo n.º 234/2023. objeto: Contratação 
futura e eventual de empresa especializada na área de construção civil, 
para realizar reformas, manutenções e ampliações em bens públicos ou 
privados utilizados pela administração (prédios, ruas, calçadas, etc.), 
com o fornecimento de insumos e composições previstos e descritos na 
tabela Sinap – Caixa (Sistema nacional de Pesquisas de Custos e índi-
ces) e Setop (planilha referencial de preços para obras do Estado de 
Minas Gerais), para atender às necessidades do Município de Guapé/
MG. Contratada: Construtora oito Ltda-Me, CnPJ: 32.287.996/0001-54. 
Valor: r$ 33.950.000,00. Vigência: 12 meses. Pregão n.º 59/2023 – 
Processo n.º 224/2023. objeto: registro de preços para futura e even-
tual aquisição de Aparelho Reparador de Água, a fim de atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Governo, conforme descrições 
e quantidades estimadas contidas no anexo I (termo de referência). 
Contratada: Mendes & oliveira Comércio Ltda-ME, CnPJ: 
52.547.321/0001-04. Valor: r$ 1.377.975,00. Vigência: 12 meses. 
Guapé/MG, 08 de janeiro de 2024.José Henrique Gonçalves. Departa-
mento de Licitações.

39 cm -08 1894309 - 1

Guaraciama

Prefeitura Municipal
REABERTURA. PROCESSO Nº 012/2023. 

INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023. 
Objeto: Credenciamento de profissionais médicos (clínico geral), para 
prestação de serviços nas unidades Básicas de Saúde de Guaraciama, 
conforme termo de referência. Fica rEaBErto o referido Creden-
ciamento, passando a vigorar até 28.06.2024. Consulta e retirada do 
edital: www.guaraciama.mg.gov.br. Silvia de Souza Cardoso – Presi-
dente da CPL.

2 cm -08 1894294 - 1

Inimutaba

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 090/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023
rEGIStro DE PrEÇo - o Município de Inimutaba - MG, CoMu-
nICa aoS IntErESSaDoS que referente ao Processo Licitatório nº 
090/2023 – Pregão Eletrônico nº 006/2023 – registro de Preço para 
aQuISIÇÃo DE VEíCuLoS noVoS, zEro QuILÔMEtro, em 
atendimento os Convênios de Saídas nº 1491001225/2023/SEGoV/
PaDEM e 1261000437/2023/SEE, celebrados entre o Estado de Minas 
Gerais e o Município de Inimutaba - MG, QuE FICa aLtEraDa a 
Data Da SESSÃo de entrega e abertura dos envelopes para o dia 
29/01/2024, às 09:00 hs. Motivo: rEtIFICaÇÃo Do EDItaL. o 
Edital retificado encontra-se disponível nos SITES: www.inimutaba.
mg.gov.br e www.licitardigital.com.br e MaIorES InForMaÇÕES 
CoM o SEtor DE LICItaÇÕES.

Emersomm Danezzi
Prefeito Municipal de Inimutaba

4 cm -08 1894293 - 1

Ipaba

Prefeitura Municipal
PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 048/2023

Em cumprimento ao disposto no artigo 16 da Lei Federal n°: 8.666/93 
com a nova redação dada pela Lei n°: 8.883/94, de 08 de junho de 1994, 
a Pregoeira oficial da Prefeitura Municipal de Ipaba/MG, torna público 
que a empresa: DIStrIBuIDora CaMPoS E GonÇaLVES LtDa, 
venceu os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 
15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 
34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 
53, 54, 55, 56, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 
72, 73, 74 e o item 75. do ProCESSo LICItatÓrIo nº 103/2023 – 
PrEGÃo PrESEnCIaL SrP nº 048/2023, autuado em 20 de novem-
bro de 2023, com a realização do julgamento das propostas no dia 21 
de Dezembro de 2023, homologado dia 03 de Janeiro de 2024, razão 
pela qual será firmado ata de registro de preços para CONTRATAÇÃO 
DE EMPrESa Para aQuISIÇÃo DE utEnSíLIoS DE CoPa E 
CozInHa, Para atEnDEr a SECrEtarIa MunICIPaL DE 
EDuCaÇÃo, ConForME ConVÊnIo DE nº 1261001039/SEE/
MG, face ao menor preço por item apresentado. Ipaba/MG, 03 de 
Janeiro de 2024. rEGIanE DE oLIVEIra MaGaLHÃES FIDELIS 
– PrEGoEIra.

 Extrato de ata DE rEGIStro DE PrEÇoS nº 001/2024 – Processo 
Licitatório nº 103/2023 – Pregão Presencial P/ SrP nº 048/2023. Par-
tes: Município de IPaBa/MG e a empresa DIStrIBuIDora CaM-
PoS E GonÇaLVES LtDa, vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 
06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 
25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 
43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 58, 59, 60, 61, 
62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74 e o item 75. Vigência: 
05/01/2024 á 04/01/2025. objeto: ContrataÇÃo DE EMPrESa 
Para aQuISIÇÃo DE utEnSíLIoS DE CoPa E CozInHa, 
Para atEnDEr a SECrEtarIa MunICIPaL DE EDuCaÇÃo, 
ConForME ConVÊnIo DE nº 1261001039/2021 SEE. Ipaba/MG, 
05 de Janeiro de 2024 – GILBErto PErEIra SoarES JÚnIor - 
Prefeito Municipal.

8 cm -08 1894360 - 1

Ipatinga

Câmara Municipal
CONTRATO Nº. 33/2023

Processo nº 107/2023 – Inexigibilidade nº 29/2023. Empresa: Instituto 
de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil Ltda. objeto: realização 
de 03 (três) inscrições no Curso presencial: responsabilização e pre-
venção de ilícitos na utilização da nova Lei de Licitações pelos órgão 
públicos, para os servidores amaury Gonçalves, robert rodrigues 
Vilela Campos e tiago Vieira Monteiro de Castro. Data da realização: 
14 e 15/12/2023. Local: na sede do Instituto Plenum Brasil: rua Espí-
rito Santo, 1.204, 2º andar, Centro, Belo Horizonte - MG. Valor Global: 
r$ 3.870,00 (três mil e oitocentos e setenta reais). Data de assinatura: 
13/12/2023. Vigência: 13/12/2023 a 12/02/2024.

3 cm -08 1894264 - 1

Consórcio Intermunicipal 
Multifinalitário do Vale 

do Aço - CIMVA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024. 

objeto: registro de Preços para Contratação de Empresa especializada 
na prestação de serviços de desinsetização, desratização, descupiniza-
ção, controle de pombos e morcegos e demais animais, visando atender 
aos Municípios Consorciados. abertura dos envelopes: dia 26/01/2024, 
às 09h00min. o Edital e seus anexos poderão ser adquiridos na Sala 
de Licitações do CIMVa, avenida altina Gonçalves, nº 95 a, Bairro 
Iguaçu, Ipatinga/MG, ou no site: https://www.cimva.mg.gov.br/. Infor-
mações, tel.: (31) 3822-1817. CPL.

2 cm -08 1894361 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320240108202210024.


